
NOVINKY V ZÁKONĚ O PŘESTUPCÍCH 

Změny k 1. 10. 2015 



NOVELA ZÁKONA O PŘESTUPCÍCH 

• Novela: zákon č. 204/2015 Sb., zejména k zavedení 
evidence přestupků 

• Část změn - účinnost k 1. 10. 2015 

 



APLIKACE ZMĚN 

• Hmotné právo – jen u přestupků spáchaných po 
účinnosti ustanovení 

– např. výše pokut, běh promlčecí doby 

• Procesní právo – neskončená řízení se dokončí 
podle dosavadní úpravy 
- nově zahájená řízení (po 1. 10.) se řídí novou 
úpravou 
- např. změny u společného řízení nebo zastavení 
řízení 



VÝŠE POKUT - § 13 A 19 

1. Blokové řízení – do 5 000 Kč (dříve do 1 000) 

2. Příkazní řízení – do 10 000 Kč (dříve do 4 000) 

3. Mladiství  

– do 5 000 Kč (dříve do 2 000) 

– v blokovém řízení se horní hranice pokuty 
snižuje na polovinu, maximálně do 2 500 Kč 
(dříve do 1 000) 



OMEZUJÍCÍ OPATŘENÍ - § 17 

1. Definice toho, co lze zakázat, se mírně rozšiřuje: 

• Zákaz navštěvovat např. 

– veřejně přístupná místa obecně 

– místa, kde se konají „jiné společenské akce“ 

2. Doplňují se další přestupky 

– proti pořádku ve státní správě a územní 
samosprávě - § 46 

– proti majetku - § 50 



OMEZUJÍCÍ OPATŘENÍ - § 17 

3. Upřesnění podmínek ukládání 

– osobní poměry, souvislost s přestupkem 

4. Aplikace novely u § 17 – u všech rozhodnutí 
vydaných od 1. 10. 2015 

– viz § 7 odst. 3 zákona o přestupcích 



ZÁNIK ODPOVĚDNOSTI - § 20 

• Promlčecí doba zůstává 1 rok 

• Nová úprava přerušení promlčení: 

– zahájením řízení 

– vydáním rozhodnutí, jímž je obviněný uznán 
vinným 

• Důsledky přerušení – 1 roční doba začíná běžet 
znovu od počátku 

• Maximální doba pro projednání přestupku (tj. 
včetně nabytí právní moci) – 2 roky 



ZASTAVENÍ ŘÍZENÍ - § 76 

Doplnění důvodů pro zastavení řízení o návrhových 
přestupcích 

• písm. k) – opožděný návrh 

• písm. l) – návrh neoprávněné osoby 

• písm. m) – řízení o návrhovém přestupku bylo 
omylem zahájeno z moci úřední 



PŘEZKUMNÉ ŘÍZENÍ U BLOKŮ 

§ 85 odst. 5 a 6: 

• Zvláštní prekluzivní lhůta pro zahájení 
přezkumného řízení u blokových pokut – 6 měsíců 

• Podnět podaný po lhůtě vyřizuje orgán, který 
pokutu uložil, pokud účastník požádal o 
vyrozumění. 



ZMĚNY S ÚČINNOSTÍ K 1. 10. 2016 

Zavedení evidence některých přestupků při 
Rejstříku trestů 

– přestupky podle § 47, 49 a 50 pro účely sledování 
recidivy; zároveň dochází k mírnému zvýšení a 
diferenciaci pokut 

– některé další přestupky pro účely zjišťování 
spolehlivosti 

– evidence po dobu 5 let 

– přístup správních orgánů podle zákona o 
Rejstříku trestů 



NOVÝ ZÁKON O ODPOVĚDNOSTI 
ZA PŘESTUPKY A ŘÍZENÍ O NICH 

• Nyní sněmovní tisk 555 – Poslanecká sněmovna 
projedná zítra (2. října) v prvním čtení. 

• Obsah: základy odpovědnosti, správní tresty a 
proces – vše společné pro dosavadní přestupky i 
správní delikty; např.: 

– Promlčecí doba 1 a 3 roky 

– Kvalifikační požadavky pro úřední osoby 

• Zákon o některých přestupcích – skutkové 
podstaty převáděné ze zrušovaného platného 
zákona o přestupcích 



INFORMACE KE ZMĚNÁM V 
PŘESTUPKOVÉM PRÁVU 

Dotazy: 

 e-mail: spravrad@mvcr.cz 
vera.ondrackova@mvcr.cz   

 telefonické dotazy: 974 817 349 



KONEC 

Děkuji Vám za pozornost. 

 

 

 

 

Tuto prezentaci lze volně užívat k nekomerčním 
účelům. 

© Věra Ondračková 


